中华人民共和国交通运输部办公厅
交办办函〔2018J 569 号

交通运输部办公厅

关于征集政府信息公开案例的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），部

长江航务管理局、珠江航务管理局，部海事局：

为全面了解《政府信息公开条例》贯彻落实情况，总结各地各

单位的成功做法和有效经验，推动交通运输行业政府信息公开工

作规范有序开展，经部领导同意，现就征集政府信息公开典型案例

有关事项通知如下：

一、典型案例标准

（一）案例应为近3年各级交通运输行政机关依据《政府信息

公开条例》及相关规定履行政府信息公开职责过程中形成的，能够

反映交通运输行业政府信息公开工作特点的案件和事件，包括主

动公开、依申请公开、行政复议和行政诉讼应对等过程中形成的

案例。

（二）案例应客观真实，能够体现政府信息公开工作的处置经

过及可借鉴之处，案例中的相关单位名称、人员姓名信息，可以“某

人”或“x单位”替代。

一一～~~~',,.～月，～月～叫～~~～一－．一．..，口．,~~~--~

（三）案例中的信息公开事项可涵盖工程建设、资源配置、行政

执法、公益事业、规费征收、安全应急等。

二、报送要求

（一）每个案例的构成包括案由、办理过程及结果、分析点评三

个部分（参考格式见附件，主动公开案例格式不限），并附相关工作

环节的文书复印件。

（二）每个单位报送1-2个主动公开案例，3-5个依申请公

开办理案例，1-2个行政复议、行政诉讼应对案例。交通运输厅

（局、委）报送的案例可包括省、市、县三级交通运输行政机关的案

例；部长江航务管理局、珠江航务管理局、部海事局视情报送本级

行政机关或本系统案例。

（三）请于 2018 年4月30日前将典型案例材料报部，电子版

发至邮箱。（妙滋4Mz. 即月秘 ft1。)

联系人：办公厅陈宏云，电话： 010-65292287 ，传真： 010-

65292138 ，邮箱

耐盯h'＠劫“艺、少。亨、 cYl

附件

案例参考格式

一、案由

1．主动公开

（主动公开政府信息的背景情况、相关要求等）

2．依申请公开

201X 年x月x日，申请人xxx申请关于xxx的政府信息

公开申请，申请公开内容为 xxxo

3．行政复议

201X 年x月x日，申请人xxx申请涉及xxx政府信息公

开的行政复议，复议请求是xxx，复议理由及依据是又 xxo

该行政复议涉及的政府信息公开事件为 xxxo

4．行政诉讼

201 X 年x月x日，原告就xxx政府信息公开一事起诉 xxx,

诉讼请求为xxx，理由及依据是 xxxo

该行政诉讼涉及的政府信息公开事件为 xxxo

二、办理过程及结果

1．主动公开

（政府信息主动公开办理过程）

2．依申请公开

（政府信息公开申请办理过程）

3．行政复议

（行政复议应对过程）

4．行政诉讼

（行政诉讼应对过程）

三、分析点评

（该案办理过程中的典型情况以及应对经验总结、教训汲取、

法律法规适用等情况）

ill鬓罐蘸蔓蘸鬓剿……

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4